
2024년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2024년 1월 1일 부터
2024년 3월 31일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2024년 4월

고촌농업협동조합

조 합 장 조 동 환

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2024. 02. 06.	60명	○ 제63기 결산보고서 승인

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2024. 01. 26.	11명	○ 2023년 결산 이용고배당 배점기준 변경 및 2024년 결산 이용고배당 배점기준 승인 ○ 상임이사 성과평가(다면평가자) 인원 결정 ○ 사외이사 보궐선거 실시 여·부 결정 ○ 선거관리위원 위촉 ○ 제63기 결산보고서 심의 ○ 임원이 채무자가 되는 대출 승인
2024. 02. 23.	11명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 탈퇴조합원 지분환급 승인 ○ 경제사업수수료(율) 및 이용장려금 지급기준 승인 ○ 출하선급금 지급기준 승인 ○ 경제사업 미수금 이자율 조정 ○ 조합위원회 위원 선임 ○ 차입금 최고한도 변경 ○ 고정자산 신규 취득 승인 ○ 임원이 채무자가 되는 대출 승인 ○ 정원 조정 승인
2024. 03. 22.	11명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 탈퇴조합원 지분환급 승인 ○ 고정자산 신규 취득 승인 ○ 임원이 채무자가 되는 대출 승인

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본점	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 341	031-986-4191
장곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장곡로3번길 28	031-986-5301
신곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장차로 14	031-986-5996
수기지점	경기도 김포시 고촌읍 수기로 115 센트럴타워 2층 206호	031-986-2600
자재센터	경기도 김포시 고촌읍 장곡로 21	031-985-8288
농기계센터	경기도 김포시 고촌읍 장곡로 21	031-986-5312
로컬푸드직매장 장곡점	경기도 김포시 고촌읍 장곡로3번길 28	031-986-4312
로컬푸드직매장 고촌점	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 337-1	031-961-0824
농촌인력중개센터	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 341	031-961-0878
경제사업지원센터	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 159-24	031-986-4191

나. 인원 현황

구 분		2023년말(A)	2024년 3월말(B)	증감(B-A)
임 원	조합장	1	1	-
	비상임감사	2	2	-
	비상임이사	8	7	-1
	상임이사	1	1	-
	소계	12	11	-1
직 원	지도·경제	31	33	+2
	신용	31	31	-
	소계	62	64	+2
계		74	75	+1

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

□ 교육지원사업비는 농업인 실익증진 및 영농활동 지원을 위하여 3월말 현재 78백만원을 집행하였습니다.

○ 2024년 새해 영농교육 실시

- 대 상 : 조합원, 로컬푸드 출하농업인
- 기 간 : 2024. 1. 15. ~ 1. 19. (총 5회)
- 내 용 : 안전하고 우수한 농산물 생산, 작목별 재배기술 및 병해충 방제

○ 2024년 설명절 떡국떡 및 떡볶이떡 선물 지급

- 물 품 : 떡국떡 9kg, 떡볶이떡 1kg
- 대 상 자 : 조합원 1,526명

○ 사업성과 보고회(좌담회) 실시

- 일 시 : 2024. 2. 19. ~ 2. 23. (5일간)
- 장 소 : 본점 대회의실, 장곡지점 대회의실, 본점 소회의실, 마을회관, 노인정
- ※ 사업성과 보고회 및 영농회별 좌담회 개최

○ 농촌일손돕기 실시

- 내 용 : 3월 29일, 경기대학교 학생봉사단, 화훼농가(30명)

○ 2024년 1/4분기 원로조합원 지대미 지급

- 대 상 : 가입기간 만 20년 이상, 연령 만 70세 이상
- 인 원 : 원로조합원 272명

○ 2024년 조합원 종합건강검진 실시

- 목 적 : 조합원의 복지증진 및 건강관리를 통한 삶의 질 향상
- 대 상 자 : 523명(홀수년도 출생자)
- 검진기간 : 2024. 3. 4. ~ 11. 30.
- 검진병원 : 김포우리병원, 뉴고려병원, 히즈메디병원
- 검진대상기준 : 2020년 12월 31일 이전 조합원 가입자 중

전년도 말 출자금 1백만원 이상이고, 전년도 이용고점수 100점이상

○ **응급처치 및 건강관리 교육 실시**

- 대 상 : 고향주부모임 회원, 고촌농협 고객
- 일 시 : 2024. 3. 22.
- 장 소 : 고촌농협 2층 대회의실
- 내 용 : 응급처치 교육, 건강관리 교육

○ **조합원 자녀 대학입학축하금 지급**

- 목 적 : 조합원 실익증진 및 조합원 자녀 인재 양성
- 대 상 : 조합원 자녀 14명
- 지 급 일 : 2024. 3. 27.
- 금 액 : 1인당 150만원, 총 2,100만원

○ **조합원 생신 축하 기념 선물 지급**

- 목 적 : 조합원 생신 축하 기념 선물세트(국거리, 불고기, 미역) 지급
- 대 상 자 : 2023.12.31.이전가입자 중 1~3월 생신 조합원 428명

○ **창립공로 원로조합원 및 창립공로 명예조합원 복지증진 사업 시행**

- 목 적 : 고향농협 창립 조합원에 대한 공적 예우 및 복지증진에 기여
- 대 상 자
 - 창립공로 원로조합원 : 1969년~1977년 가입 조합원
 - 창립공로 명예조합원 : 1969년~1977년 가입 조합원 중 탈퇴조합원(준조합원 가입자)
- 인 원 : 창립공로 원로조합원 82명, 창립공로 명예조합원 11명
- 지원내용
 - 창립공로 원로조합원 : 의료비 연 30만원 지원(선불형 의료복지카드)
 - 창립공로 명예조합원 : 건강검진, 독감예방접종, 명절선물, 지대미 지급 (조합원과 동일 기준 혜택 제공)

○ **고촌농협 농촌인력중개센터 운영**

- 목 적 : 일손이 필요한 농업인, 일자리가 필요한 구직자 중개
- ※ 중개수수료 무료, 안정적인 일자리 제공, 교통비 지급, 상해보험 가입, 작업용품 일부지원
- 자원봉사자 무상 : 부천보호관찰소 사회봉사자, 기관·단체·기업체, 대학생 등
- * 1365자원봉사 포털 연계 가능, 상황에 적합한 농가 알선
- 운영재원 : 매년 80백만원 지원사업(국비, 도비, 시비)

2. 경제(유통)사업

- 2024년 경제사업 총 실적은 3월말 현재 총 4,550백만원으로 연간 계획 대비 20.87%를 달성하였으며, 전년 동기 대비 712백만원(성장률 18.56%) 증가하였습니다.
- 판매사업은 855백만원으로 연간 계획 대비 15.70% 달성하였으며, 전년 동기 대비 31백만원(성장률 -3.50%) 감소하였습니다.
- 구매사업은 501백만원으로 연간 계획대비 16.68% 달성하였으며, 전년 동기 대비 18백만원(성장률 3.67%) 증가하였습니다.
- 마트사업(로컬푸드사업 포함)은 3,177백만원으로 연간 계획 대비 24.06% 달성하였으며, 전년 동기 대비 728백만원(성장률 29.75%) 증가하였습니다.
- 수탁사업 수수료는 18백만원으로 연간 계획 대비 11.95%달성하였으며, 전년 동기 대비 3백만원(성장률 -13.71%) 감소하였습니다.

○ 2024년 농기계 순회수리 실시

- 목 적 : 조합원, 농업인의 영농활동 편의제공 및 농기계수리 불편 해소
- 대 상 : 조합원 및 로컬푸드 출하자, 농기계보유 관내 농업인
- 기 간 : 2024. 3. 5. ~ 3. 13.

○ 농기계 임대 및 농작업 대행

- 목 적 : 농기계 구입 부담 및 영농비 절감
- 장 소 : 고촌지역 및 접경지

※ 신청순으로 농기계 임대 및 농작업 대행일정 수립(고령농, 여성농업인, 조합원 우대)

○ 2024년 제1차 로컬푸드직매장 운영위원회 개최

- 목 적 : 고촌농협 로컬푸드직매장의 효율적 운영 및 활성화
- 일 시 : 2024. 2. 27.
- 장 소 : 고촌농협 장곡지점 2층 소회의실
- 안 건 : 로컬푸드직매장 운영규정 개정,
로컬푸드직매장 운영규정 위반농가 제재

○ 로컬푸드직매장 소비촉진을 위한 3.3 데이 할인행사

- 목 적 : 로컬푸드직매장 활성화 및 지역농산물 소비 촉진을 통한 농가소득 증대
- 기 간 : 2024. 3. 1. ~ 3. 3.
- 장 소 : 고촌농협 로컬푸드직매장 장곡점

○ 고촌농협, 김포시니어클럽 업무협약 체결

- 목 적 : 지역경제 활성화 및 농업·농촌 발전을 위한 업무협약
- 일 시 : 2024. 3. 5.
- 내 용 : 지역 농산물 판매 촉진, 어르신 일자리 창출, 농업·농촌 발전

○ 2024년 로컬푸드직매장 신규출하자(8기) 교육 실시

- 목 적 : 로컬푸드 출하농가 확대를 통한 고객 이용 증대로 사업 활성화 모색
- 일 시 : 2024. 3. 7.
- 장 소 : 고촌농협 장곡지점 2층 대회의실
- 대 상 : 신규 출하 희망자 56명

○ 2024년 상반기 로컬푸드직매장 출하자 보수교육 실시

- 목 적 : 로컬푸드 출하농산물 상품성 향상 및 농가 소득 증대
- 기 간 : 2024. 3. 8.
- 장 소 : 고촌농협 장곡지점 2층 대회의실
- 대 상 : 로컬푸드직매장 출하자 443명

○ 천일염(소금) 산지 농협 직거래 및 영농회 공급

- 품 명 : 천일염(20Kg/포)
- 기 간 : 2024. 3. 25. ~ 3. 27.
- 공급방법 : 생산자가 영농회별 지정 희망장소에 일괄공급

○ 로컬푸드 출하농가 연중생산체계구축 지원 실시

- 목 적 : 연중생산체계구축 지원을 통한 로컬푸드직매장 활성화 및 농가소득 증대
- 대 상 : 로컬푸드직매장 출하실적 우수농가
※ 2024년도 농업소득증진자금 사용계획(24년 2차 이사회 보고)에 의한 집행
- 기 간 : 2024. 3. 4. ~ 5. 10.
- 예 산 : 10백만원(중앙회 농업소득증진자금)

○ 로컬푸드 출하농가 바이오락토(토양개량제) 무상지원 실시

- 대 상 : 고촌농협 로컬푸드직매장 출하농가
- 공급품목 : 바이오락토 유산균발효액
※ 토양 염류장해 경감 및 유익균 증가로 지력 향상, 인산 흡수율 증가
- 기 간 : 2024. 3. 25. ~ 4. 5.
- 예 산 : 7백만원(중앙회 농업소득증진자금)

3. 신용(금융)사업

- 예수금 잔액은 525,182백만원으로 연간 계획 대비 93.36% 달성하였으며, 전년 동기 대비 53,042백만원(성장률 11.23%) 증가하였습니다.
- 예수금 평잔은 512,087백만원으로 연간 계획 대비 95.50% 달성하였으며, 전년 동기 대비 57,649백만원(성장률 12.69%) 증가하였습니다.
- 상호금융대출금 잔액은 454,380백만원으로 연간 계획 대비 92.31% 달성하였으며, 전년 동기 대비 60,949백만원(성장률 15.49%) 증가하였습니다.
- 상호금융대출금 평잔은 456,490백만원으로 연간 계획 대비 97.91% 달성하였으며, 전년 동기 대비 66,010백만원(성장률 16.90%) 증가하였습니다.
- 보험료 실적은 1,026백만원으로 연간 계획 대비 28.86% 달성하였으며, 전년 동기 대비 178백만원(성장률 21.04%) 증가하였습니다.

○ 2024년 경기 마케팅통합프로모션 1분기 최우수 농·축협 수상

- 일 시 : 2024. 4. 24.

○ 2024년 NH농협생명 BEST CEO 수상(1월, 2월)

- 일 시 : 2024. 3. 12.

○ 2023년 상호금융대상 최우수상 수상(상호금융대상 4년 연속 수상)

- 일 시 : 2024. 3. 14.

○ 2023년 농·축협 클린뱅크 “금” 달성(4년 연속 달성)

- 일 시 : 2023. 12. 31.

○ 새출발 행복농촌 상생대출 추진

- 대출한도 : 1인당 최대 5천만원
- 자금용도 : 농업운전자금(영농 및 생산자금, 축산자금 포함)
- 대출금리 : 최저 연 2.95%
- 판매기간 : 2024. 3. 27. ~ 판매한도 소진시까지

4. 기타사업

- 영업수익은 11,455백만원으로 전년 동기 대비 1,438백만원(성장률 14.36%) 증가, 영업비용은 7,776백만원으로 전년 동기 대비 1,191백만원(성장률 18.09%) 증가, 영업이익은 1,381백만원으로 전년 동기 대비 186백만원(성장률 -11.88%) 감소하였습니다.
- 2024년 3월말 현재 총 자산은 579,215백만원, 총 부채는 545,538백만원, 총 자본은 33,677백만원입니다.
- 2023년 상호금융대상 최우수상 및 종합업적평가 우수상 수상 기념 GIFT카드 증정
 - 지급물품 : GIFT카드 10만원권 1매
 - 사 용 처 : 고촌농협 로컬푸드직매장, 자재센터
 - 지급대상자 : 조합원 1,512명
- 2023년 전국 농·축협 종합업적평가 우수상 수상
 - 일 시 : 2024. 3. 26.
 - 내 용 : 농축협 그룹별 판매사업, 구매사업, 마트사업, 신용사업, 교육지원사업의 종합적인 실적을 평가하는 종합업적평가에서 2023년말 기준 고촌농협이 그룹 내 전국 2위 우수상을 수상하였음
- 2023년 자체 결산감사
 - 감사기간 : 2024. 1. 23. ~ 1. 26. (4일간)
 - 감사대상기간 : 2023. 1. 1. ~ 12. 31.
- 2023년 회계연도 결산에 따른 정기 경영공시 실시
 - 공시대상 : 2023년 정기공시, 2023년 요약공시
 - 공시방법 : 영업점 공시 및 전자공시 실시(본·지점, 홈페이지, 중앙회 홈페이지 공시)
 - 공 시 일 : 2024. 3. 26.
- 농협 택배 운영
 - 접 수 처 : 고촌농협 본점 / 고촌농협 로컬푸드직매장 장곡점
- 2024년 1/4분기 임직원 준법 자기점검 실시
 - 근거기준 및 대상 : 준법점검기준 제2장 제1절 / 전 임직원
 - 실시기간 : 2024. 3. 4. ~ 3. 15.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'24년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		21,796	4,550	20.87	3,837	712	18.56
	판 매	5,446	855	15.70	886	-31	-3.50
	구 매	3,003	501	16.68	483	18	3.67
	마 트	13,200	3,177	24.06	2,448	728	29.75
	가 공	-	-	-	-	-	-
	기 타	147	18	11.95	20	-3	-13.71
상호금융 예수금	잔액	562,525	525,182	93.36	472,140	53,042	11.23
	평잔	536,231	512,087	95.50	454,438	57,649	12.69
상호금융 대출금	잔액	492,247	454,380	92.31	393,430	60,949	15.49
	평잔	466,223	456,490	97.91	390,480	66,010	16.90
보험료		3,553	1,026	28.86	847	178	21.04

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	9,033	I .유동부채	16,109
현금	2,094	외상매입금	171
외상매출금	327	단기차입금	5,661
재고,생물자산	1,317	기타유동부채	10,277
기타유동자산	5,295	II .금융업예수금	525,182
II .금융업예치금	97,070	III .금융업차입금	3,967
III .금융업대출채권*	448,191	IV .보험(공제), 농작물보험부채	-
IV .보험(공제), 농작물보험자산	-	V .비유동부채	280
V .비유동자산	24,920	장기차입금	-
투자자산	7,223	기타비유동부채	280
유형자산	17,181	부채 합계	545,538
무형자산	-	I .출자금	17,677
기타비유동자산	517	II .자본잉여금	2,791
		III .자본조정	-21
		IV .기타포괄손익누계액	-
		V .이익잉여금	13,230
		자본 합계	33,677
자산 총계	579,215	부채와 자본 총계	579,215

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'23년 3월말 (A)	'24년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	10,017	11,455	1,438
영업비용	6,585	7,776	1,191
매출총이익	3,431	3,679	247
신용사업	2,992	3,121	130
경제사업	440	557	118
판매비와관리비	1,865	2,298	433
영업손익	1,566	1,381	-186
교육지원사업순비	33	78	46
영업외손익	41	22	-18
법인세차감전손익	1,574	1,325	-250
법인세비용	14	0	-14
당기순손익	1,561	1,325	-236

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음